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ÖNSÖZ 

ÖZEL BİREYLER 

Gerek doğum öncesi, gerek doğum anı ve gerekse doğum sonrası nedenlerden dolayı 
meydana gelen sorunlardan dolayı bazı çocuklarımızda yetersizler meydana gelmektedir. Bu 
yetersizlikler genel olarak 9 alanda toplanmıştır. Bunlar: Bedensel yetersizlik, zihinsel 
yetersizlik, işitme yetersizliği, görme yetersizliği, dil ve konuşma güçlüğü, öğrenme güçlüğü, 
yaygın gelişimsel bozukluklar, süreğen hastalıklar ve dikkat eksikliği ve hiperaktivite 
bozukluğudur.  

Toplumumuzun genelinde bu bireyler ‘engelli’, ’özürlü’ olarak değerlendirilmektedir. 
Bu bireylerin yetersizlikleri kendi ellerinde olan bir durum değildir. Bakıldığında kendilerine 
engel olan şey yetersizliklerinden ziyade yaşamları boyu karşılaştıkları sorunlardan 
kaynaklanmaktadır. Bu sorunlar genel olarak ekonomik, sosyal ve siyasi yapı bozuklukları, 
toplumun bilgi eksikliği, yetersizliği, aldırmazlığı, yanlış yaklaşımları, olumsuz tutumları, 
ayrımcılık ve fiziksel çevre koşullarının yetersizliğidir. 

Toplumumuzun ‘özel bireyler’e yaklaşımı genel olarak acıma, merhamet ve hor 
görme şeklindedir. Sırf sınıflarında yetersizliği olan öğrenci olduğu için çocuklarını okula 
göndermeyen veliler, yolun karşısına geçmek isteyen ve bunu yapabilecek güce sahip görme 
yetersizliği olan birinin koluna girip paldır küldür, ite ite yolun karşısına geçiren insanlar 
maalesef toplumumuzun her kesiminde bulunmaktadır. Bu tür nedenlerden dolayı 
yetersizliği olan bireylerin aileleri de çocuklarını eve kapatmaktadır. Bu bireylere fırsat 
verildiğinde neler yapabilecekleri özellikle son yıllarda medyaya da yansımaktadır.  

Toplum olarak bu konuda bilinçlenmemiz, kendimizi bu bireylerin ve ailelerinin yerine 
koyarak yaşadıkları duyguları ve zorlukları hissetmemiz, bu bireylere kendilerini 
ispatlayabilecekleri, yeteneklerini gösterebilecekleri imkân ve fırsatları vermemiz, 
desteklememiz gerekmektedir.  

Sevindirici olan ise devletin bu konuda özellikle son yıllarda yürüttüğü politikalar 
sayesinde özel bireylere bakış açısı yavaş yavaş olumlu anlamda değişmeye başlamıştır. 

Acıma, hor görme, merhamet yerine SEVGİ, SAYGI, HOŞGÖRÜ,  DESTEK ve ADALET… 

  

 

 

 

 



 
 

YETERSİZLİK TÜRLERİ 

  ZİHİNSEL YETERSİZLİK 

Zihinsel yetersizlik; gelişim süreci içinde zihinsel işlevlerde normallerden önemli 
derecede gerilik ve bunun yanında uyumsal davranışlarda yetersizlik gösterme durumudur. 

Hafif düzeyde yetersizliği olan birey; zihinsel işlevler ile kavramsal, sosyal ve pratik 
uyum becerilerinde hafif düzeydeki yetersizliği nedeniyle özel eğitim ile genel eğitim 
hizmetlerine sınırlı düzeyde ihtiyaç duyan bireydir. Bu çocukların eğitim amaçları genel olarak 
şunlardır: 

-Temel akademik beceriler 

-Temel sağlık ve temizlik alışkanlıkları 

-Sosyal beceriler 

-Olumlu benlik kavramı 

-İş becerileri 

-Vatandaşlık görevleri. 

Orta düzeyde yetersizliği olan birey; zihinsel işlevler ile kavramsal, sosyal ve pratik 
uyum becerilerindeki sınırlılık nedeniyle temel akademik, günlük yaşam ve iş becerilerinin 
kazanılmasında özel eğitim ile destek eğitim hizmetlerine yoğun şekilde ihtiyaç duyan 
bireydir. Çocuğun sosyal çevresine uyum sağlaması için gerekli olan becerilerin 
kazandırılması önem arz etmektedir.  

Ağır düzeyde yetersizliği olan birey; zihinsel işlevler ile kavramsal, sosyal ve pratik 
uyum becerilerindeki sınırlılık nedeniyle öz bakım becerilerinin öğretimi dahil olmak üzere 
yaşam boyu süren, yaşamın her alanında tutarlı ve yoğun özel eğitim ve destek eğitim 
hizmetlerine ihtiyacı olan bireydir. Öz bakım, dil ve hareket becerilerinin kazandırılması önem 
arz etmektedir.  

BEDENSEL YETERSİZLİK 

Bedensel yetersizlik; doğum öncesi, doğum anı ya  da doğum sonrası bir nedene bağlı 
olarak oluşan ve bütün düzeltme işlemlerine rağmen iskelet (kemik), kas ve sinir sisteminde 
meydana gelen bozukluklar olarak tanımlanmaktadır. 

Bedensel yetersizliği olan bireylerin özellikleri: 

-Bağımsız hareket edebilme becerileri, devimsel koordinasyonları sınırlıdır. 

-Hareketten çekinir, pasif kalmayı tercih ederler. Sıklıkla yorgunluktan şikâyet ederler. 



 
 

-Yetersizlikten etkilenme düzeylerine göre uyum, konuşma ve öğrenme güçlükleri de 
görülebilir. 

-Düşük benlik algısı görülebilir. Çocukların gelişimlerini ve dolayısıyla özelliklerini  
etkileyen  pek  çok  faktör  söz konusudur.  Çocukta ortopedik ya da sağlık yetersizliği olması 
durumunda çocuğun gelişimini etkileyen faktörlerin sayısı ve niteliği artmakta ve  
değişmektedir. Yetersizliğin neden olduğu durumların yanı sıra ailenin eğitim düzeyi,  
sosyoekonomik durumu, kardeş sayısı, bulundukları çevre gibi etkenler çocuğun gelişiminde 
büyük rol oynamaktadır. 

-Bedensel yetersizliği olanların zaman zaman uyum problemleri olduğu bir gerçektir.  
Ancak bu problemleri bedensel yetersizlikten kaynaklanmaktan çok bedensel yetersizliği  
olanların toplum tarafından nasıl algılandığı, toplumun onlara yönelik tutum ve  
davranışlarından kaynaklanmaktadır. 

DİKKAT EKSİKLİĞİ VE HİPERAKTİVİTE BOZUKLUĞU 

Dikkat Eksikliği ve Hiperaktivite Bozukluğu; bireyin yaşına ve gelişim düzeyine uygun  
olmayan dikkat sorunları,  aşırı hareketlilik ve istekleri erteleyememe (dürtüsellik) ile kalıtsal, 
çevresel ve beyindeki yapısal ve işlevsel farklılıklar nedeniyle kendini gösteren  bir 
bozukluktur. 3 temel belirtisi vardır: 

1-Dikkat Eksikliği 

2-Aşırı hareketlilik 

3-Dürtüsellik 

Dikkat eksikliği ve hiperaktivite bozukluğu olan çocuğun genel özellikleri şunlardır: 

Dikkat Eksikliği 

-Dikkatini yoğunlaştırmada güçlük çeker. 

-Genellikle konuşulanları dinlemiyormuş gibi görünür. 

-Görev ve yönergeleri takip edemez. 

-Görev ve etkinlikleri düzenlemede güçlük çeker. 

-Zihinsel çaba göstermesi gereken hoşlanmadığı görevlerden kaçınır. 

-Genellikle etkinlikleri,  görev ve sorumluluklarını unutma 

-Konu dışı alanlara dikkatini yöneltir. 

-Günlük görevlerini unutur. 

 



 
 

Hiperaktivite 

-Eli ayağı kıpır kıpırdır. 

-Oturduğu yerde duramaz. 

-Gereksiz yere sağa sola koşturur, eşyalara tırmanır. 

-Sakin bir şekilde oyun oynamakta zorlanır. 

-Sürekli hareket eder. 

-Sürekli konuşur. 

Dürtüsellik 

-Sorulan soru tamamlanmadan yanıt verir. 

-Sırasını beklemede güçlük çeker. 

-Başkalarının sözünü keser ya da oyunlarda araya girer. 

GÖRME YETERSİZLİĞİ 

-Yeni doğanda beyaz göz bebekleri 

-Göz küresinin normalden büyük ya da küçük olması 

-Bebeğin ışık kaynağına bakmaması 

-6-8 haftalık bebeğin karşısındakinin yüzüne bakıp gülümsememesi 

-Gözlerin kırmız ya da gözyaşı ile ıslanmış olması 

-Gözün renkli kısmının gri bir tabakayla kaplanmış olması görme yetersizliğinin 
belirtilerindendir. 

Görme kaybının oluştuğu yaşın ne kadar ileri olduğu çok önemlidir. Kayıp ne kadar 
geç olursa bu kayıpla yaşamayı öğrenmek o kadar zor olacaktır. Sonradan görme kaybı 
olanların öncelikle bağımsız yaşamayı öğrenmeleri ve işitme, dokunma gibi diğer duyuları 
geliştirmeyi öğrenmesi gerekir. Sonradan görme yetersizliği olanlar doğuştan görme 
yetersizliği olan bireylere göre daha avantajlıdır. Nedeni ise görsel hafızalarına renkler, 
şekiller ve birçok nesnenin önceden kaydedilmiş olmasıdır. 

 

 

 



 
 

İŞİTME YETERSİZLİĞİ 

Kulak hamileliğin 7.ayında gelişimini büyük oranda tamamlar. Bebek anne karnında 
yeterli şiddetteki sesleri duyar ve normal bir işitmeye sahipse hareketleri ile tepki verir. Bu, 
işitsel uyarıların algılandığı ilk dönemdir. İşitme gelişimi bu dönemde başlamıştır.  

Ancak yakın akraba evliliği, hamilelik döneminde yaşanılan sorunlar, erken doğum ve 
doğum sonrası yaşanılan sorunlar ve çocuğun geçirdiği hastalıklar (Menenjit, kızamık, 
kabakulak, travma, otit) nedeniyle işitmede çeşitli derecelerde kayıplar yaşanmaktadır.  

ÖZGÜL ÖĞRENME GÜÇLÜĞÜ 

Özgül öğrenme güçlüğü; dinleme, düşünme, konuşma, okuma, yazma ya da 
matematik hesaplamaları yapma becerilerinde kendini gösteren sözlü ya da yazılı dili anlama  
ve kullanmayı içeren temel psikolojik süreçlerin birinde ya da birkaçında bozukluk anlamına 
gelmektedir. 

Özgül öğrenme güçlüğü; algısal bozukluk, beyin zedelenmesi, disleksi ve gelişimsel 
afazi gibi durumları da kapsamaktadır.  

Ancak görme, işitme, motor engel, zihinsel engel ya da kültürel, çevresel ya da 
ekonomik dezavantajların birincil sonucu olarak görülen öğrenme problemlerini 
içermemektedir.  

ÖZGÜL ÖĞRENME GÜÇLÜĞÜ ZİHİNSEL YETERSİZLİK DEĞİLDİR... 

SÜREĞEN HASTALIKLAR  

Süreğen hastalıklar uzun süreli hastalıklar olarak da adlandırılmaktadır ve uzun süreli 
hastalığı olan çocuklara aşağıdaki hastalık gruplarına göre tedavi ve eğitim uygulanmaktadır: 

-Kan hastalıkları (Hemofili, orak hücre anemisi vb.) 

-Kronik romatizmal hastalıklar 

-Konjenital kalp hastalıkları 

-Metabolik hastalıklar (şeker hastalığı vb.) 

-Kronik enfeksiyonlar (Tbc, Lepra vb.) 

-Kronik kalp iskelet sistemi hastalıkları 

-Kronik nörolojik hastalıklar (epilepsi vb.) 

-Kronik böbrek hastalıkları 

-Kronik akciğer hastalıkları 



 
 

-Genetik geçişli hastalıklar 

-Kanser 

-Alerjik hastalıklar 

YAYGIN GELİŞİMSEL BOZUKLUKLAR 

Yaygın gelişimsel bozukluk; sosyalleşme ve iletişim gibi temel fonksiyonların 
gelişmesindeki gecikmeleri de içeren bir bozukluktur. Genetik temeller, beyindeki bazı 
yapısal ve farklılıklar ve nörolojik sorunlar, gebelik döneminde yaşanan beklenmedik 
sorunlar, doğum travmaları, çocukların yaşamlarındaki beklenmedik değişiklikler, ayrılıklar, 
uyaran yetersizlikleri ve stres durumları yaygın gelişimsel bozukluklara neden olabilmektedir.  

5 türü vardır: 

Otizm: 

Yaygın gelişimsel bozukluklar arasındaki en yaygın olanıdır. Sosyal etkileşim ve 
iletişimde zayıflık, stereotipik(yinelenen)hareketler, ilgi alanlarında kısıtlık ve sınırlı aktiviteler 
şeklinde kendini göstermektedir.  

Göstergeleri: 

-12 ay civarında bebek, mırıldanma sesleri çıkaramaz. 

İsteklerini işaret ederek göstermez. 

-16 aylık olduğunda tek bir sözcük kullanmaz. 

-24 aylık olduğunda iki kelimelik cümle kurmaz. 

-İsmi ile çağrıldığında tepki vermez. 

-Kazanılmış olan dil ve sosyal becerilerini kaybeder. 

-Göz kontağı kurmada zorluk çeker. 

-Oyun materyalleri ve diğer nesneleri sürekli sıraya dizer. 

-Oyun materyalleri ile nasıl oynanacağını bilmiyor gibi gözükür. 

-Belli bir nesneye aşırı derecede bağlanır. 

-Mimiklerini kullanmaz. 

 

 



 
 

Asperger Sendromu: 

Asperger sendromu olan çocukların zeka düzeyi normal ya da normalin üzerindedir. 
En belirgin özelliği, sosyal uyum ve iletişim yetersizliği, ilgi alanının sınırlı olması ve sembolik 
oyun oynama becerisinin olmamasıdır. 

-Asperger sendromu olan çocuklar, sosyal etkileşimin en temel konularında 
(arkadaşlık kurma, iletişimde göz teması, yüz ifadesi gibi sözel olmayan davranış eksiklikleri) 
problemler yaşamaktadırlar. 

-Sosyal etkileşim açısından içe kapanık çocuklar değildir.  

Örneğin; aspergerli bir çocuk, kendi belirlediği bir konuda karşısındakine dinlenip 
dinlenilmediğini düşünmeden konuşmasını sürdürür. 

-İlgi alanları dardır ve bu özellikleri ana konudan uzaklaşmalarına neden 
olabilmektedir.  

-Yinelenen hareketler görülmektedir. (Ellerini sürekli çırpma) 

-Dil ve konuşma becerilerini edinmiş olmalarına rağmen dilin kullanımı atipiktir. 
(tonlama ve ritminde garipliklerin olması gibi) 

-Motor becerilerde sorunlar yaşayabilmektedir. Motor koordinasyonları zayıftır. 
Hoplayarak yürüyor gibi hareket ederler. El-göz koordinasyonunda güçlükleri bulunmaktadır. 
Dolayısıyla el yazıları bozuktur. 

-Uykuya geçiş problemleri görülebilmektedir.  

Çocukluk Dizintegrafik Bozukluk: 

Bu problem sahip çocuk; en az iki yaşına kadar normal bir gelişim gösterir. Sonrasında 
ise aniden bir gerileme olur ve var olan becerilerini yitirir. Orta ya da ağır düzeyde zihinsel 
yetersizlik görülebilir. Davranışları otizmli çocuk gibidir. 

Rett Sendromu: 

Rett sendromu; doğumdan sonra 6-18 aylık dönemde normal ya da normale yakın 
gelişim özellikleri gösteren, sonraki dönemde durgunluk ya da gelişimsel gerileme sürecinin 
gözlemlendiği bir problemi ifade etmektedir. 

-Rett sendromu olan çocukta doğum sonrası dönemde başın büyümesinde gerileme 
görülür. (3 ay-4 yaş) 

-Kazanılmış becerilerde kayıplar ve zihinsel yetersizler görülür. 

 



 
 

-Tekrarlayan hareketlerin görülmesi. 

-Çocuk yürüyebiliyorsa her an düşecekmiş gibi geniş adımlarla veya parmak ucunda 
yürür. 

-Gövdenin sallanması. 

-Çocukta çiğneme ve yutma zorluğu, vücut ağırlığında ve kaslarda azalma rett 
sendromunun genel belirtileridir. 

Atipik Otizm: 

Başka türlü adlandırılamayan yaygın gelişimsel bozukluk olarak da adlandırılan atipik 
otizm diğer yaygın gelişimsel bozukluk türlerine ait özellikleri taşımayan çocuklar için 
kullanılan bir gruptur. Atipik otizmli çocuklar hafif otizmli özellikleri gösterdikleri için yüksek 
işlevli otizmli çocuklar olarak da adlandırılmaktadır. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Geçmiş yıllarda uygulanan Sabancı Vakfı'nın desteklediği 'Engelli Ayrımcılığını Önleme 
ve Mücadele Platformu' projesi Türkiye'de engelli vatandaşlara bakışı gözler önüne seriyor. 
Türk halkının yüzde 70'i engelli komşu istemiyor, yüzde 57'si ise engellilerin ayrı okullarda 
okumasını destekliyor. 

Engelli ayrımcılığını engelli ve engelsizlerin bakış açısıyla gözler önüne seren anket 
çalışması, engelsiz bireylerin engelli bireylere yönelik algılarını yansıtması açısından çarpıcı 
veriler ortaya koydu. 

Görme Özürlüler Derneği (GÖZDER) ve Türkiye Kas Hastalıkları Derneği(KASDER) 
ortaklığı ile yürütülen proje kapsamında yürütülen “Ayrımcılığı Önle” projesinde Türkiye’nin 
her bölgesinden farklı alanlarda çalışan 32 sivil toplum kuruluşu bir araya getirilerek 
“ayrımcılığı önle platformu” kuruldu ve hak temelli eğitimler verildi. Yapılan çalışmalar 
sonucunda ayrımcılık ile ilgili kamuoyuna öneriler sunulurken, ayrımcılık konusunda 
farkındalık yaratmak amacıyla da bir kısa film hazırlandı. 

9 İLDE ARAŞTIRMA YAPILDI 

Ayrımcılığı Önle projesi kapsamında halkın ayrımcılığa bakışının tespit edilmesi için bir 
kamuoyu araştırması yapıldı. Engelli Konumlandırma, Algı ve Ayrımcılık Araştırması, engelli 
ve engelsiz olmak üzere iki farklı gruba uygulandı. Anket, Türkiye’nin genel demografik 
yapısını yansıtacak şekilde 9 ilde 241 engelli ve 178 engelsiz kişiyle yüz yüze görüşme 
yöntemiyle gerçekleştirildi. 

TÜRK HALKI ENGELLİ KOMŞU İSTEMİYOR 

Anket sonuçlarına göre, toplumun önemli bir bölümü, engelliler için ayrı okullar 
yapılmasını (%57.3) destekliyor. Engelsiz kişiler, engellilere yönelik özel yapılmış mahalle ya 
da site projelerine destek vermezken (%67.5), buna sebep olarak engellilerin toplumdan 
soyutlanmamaları gerektiğini (%80.2) gösteriyor. Bununla birlikte engelsiz kişilerin %70.3 gibi 
ezici bir çoğunluğu ortopedik engelli bir komşu istemediğini belirtiyor. 

FARKINDA OLMADAN AYRIMCILIK YAPILIYOR 

Engellilerin engelsizlere bakış açısıyla ilgili bu çelişkili durumu Engelli Ayrımcılığını 
Önleme ve Mücadele Platform Koordinatörü Süleyman Akbulut şu sözlerle açıklıyor: 
“Toplum, engelli bireyler için uygun olduğunu düşündüğü birçok tutum ya da algıyla aslında 
farkında olmadan ayrımcılık yapıyor. Engelliler için ayrı okullar yapılması fikri de, bu 
düşüncenin bir ürünü. Engellilere göre yapılmış okullarda onlara uygun koşullar yaratılacağı 
düşüncesi bu bakış açısının temelinde yatıyor. Ancak, engellilerin eğitim hakkı, yaşıtlarıyla 
aynı okullarda ve onları toplumun diğer kesimlerinden ayırmadan kullanılması gereken bir 
haktır. Kaldı ki, kanunlarımız bütün okulların engellilerin erişimine uygun olma zorunluluğu 
getirmektedir. Engelli bireylerin komşu olarak istenmemesinde de engelliler hakkındaki 
bilinçsizlik ve önyargılardan kaynaklanan bakış açısı yatıyor. Zira toplumdaki birçok kişi, 



 
 

örneğin zihinsel engelli birinin, kendisine zarar verebileceği ya da gürültü yapabileceği gibi 
kaygılar besleyebiliyor. Ya da ortopedik engelli kişinin apartmanın görünümünü değiştirecek 
ya da mali yük getirecek (rampa, asansör vb) düzenlemeler yaptıracağı için komşu olarak 
görmek istemeyebiliyor.” 

ENGELLİLER EVDEN ÇALIŞSIN 

Ankete katılan engelsiz bireylerin büyük bir çoğunluğu (%98,9) engellilerin çalışması 
gerektiğini belirtirken, %80.4’ü engellilerin evden çalışmasına destek veriyor. 

Engelli Ayrımcılığını Önleme ve Mücadele Platform Koordinatörü Süleyman Akbulut 
konuyla ilgili olarak şunları söyledi: “Evden çalışmanın uygunluğu tartışılmakla birlikte, 
engellilik kimliğine yapıştırılmış bir sektör olarak algılanması engelliye yönelik bir ayrımcılık 
sonucu doğurabilir. Engelinden dolayı dış mekanlarda çalışmasına imkan olmayan engelliler 
ve evden çalışmak isteyen engelliler dışındaki her engellinin, bu şekilde yaratılacak bir 
sektöre yönlendirilmesi de sakıncalar içermektedir. Zira bu şekilde çalışmanın sosyal boyutu 
gözden kaçırılmış olacaktır. Engelli birey, çalışırken sadece gelir elde etmekle kalmaz, 
sosyalleşir de.” 

ENGELLİLER EVE KAPANDI  

Engelliler ile yapılan anket sonuçları ise, toplum içinde karşılaştıkları zorluklar 
nedeniyle engellilerin toplumdan kendilerini soyutladıklarını gösteriyor. Engelliler, engelsiz 
bireylerin aksine toplumdan ayrı bir şekilde birarada oturacakları siteler yapılmasına olumlu 
bakarken (%54.6), evden çalışma projelerini destekliyor (%60.1). 

Anket, engellilerin sosyal yaşamları ve gündelik hayatta karşılarına çıkan zorluklar 
konusunda da çarpıcı veriler ortaya koyuyor. Ankete katılan engelli bireylerin %70’i 
çalışmazken, büyük bir çoğunluğu ailesi ile birlikte yaşıyor. Engelliler, boş zamanlarını 
bilgisayar (%23.3) ve televizyon (%27.8) ile değerlendirirken, %46.3’ü yaz tatillerini evlerinde 
geçiriyor. Engelliler şehir içi seyahatlerinde karşılaştıkları sorunları da dile getiriyor. Ankete 
katılanların %53.6’sı otobüs duraklarında engelliler için bilgilendirmenin olmadığını, %36.4’ü 
otobüs, metro ve metrobüse binmede sorun yaşadıklarını söylüyor. 

 

 

 

 

 

 



 
 

SONUÇ 

Toplumumuzda yetersizliği olan bireyler; güçsüzlük, acizlik, düşkünlük, çaresizlik, 
acıma ve acınma nedeni olarak algılanmaktadır. Toplumun bu bakış açısına karşı yetersizliği 
olan bireyler içine kapanık ve hayattan hiçbir beklentisi olmayan kişiler haline gelmektedir. 
Kendilerini toplumdan soyutlamakta ve kendini eve kapatmaktadır. Ya da toplumun bakış 
açısını gören aileler tarafından yetersizliği olan bireyler evde saklanmaktadır. Oysa toplum bu 
bireylere acımak yerine ona destek olmalı ve sosyalleşmesi için gerekli imkânları sağlamalıdır. 
Bu şekilde desteklenen bu bireylerin özgüveni artar.  

Toplumsal bütünleşme açısından tüm bireylerin göz ardı edilmeden temel ihtiyaç ve 
beklentilerinin karşılanması gerekmektedir. Yetersizliği olan bireylerin de sorunlarına, 
ihtiyaçlarına karşı duyarlı olmak toplumdaki herkesin sorumluluğudur. 

Yetersizliği olan bireylerin yaşadıkları toplumda iş edinme, evlilik, boş zaman  
değerlendirme,  meslek  edinme  ve  eğitim  fırsatlarını yakalayabilmeleri onların sosyal statü 
kazanımında ve dolayısıyla sosyal tanımlamalar çerçevesinde toplumla bütünleşmesinde 
belirleyicidir. Bu bütünleşmede yetersizliği olan bireye ilişkin genel kabullerin nasıl 
şekillendiği önemlidir. Bireylerin genel kabulleri, onların ortak duygu, düşünce ve pratikleri 
ile inşa edilen kültürel tanımları oluşturmaktadır. 
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